
TerçaFeira, 13 de Outubro de 2020  Edição nº 688



TerçaFeira

13 de Outubro de 2020

Edição nº 688

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA

Praça Santos Dumont, 101 
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001

E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br

 

 

 

DECRETO Nº 

O PREFEIT0 MUNICIPAL DE IPUPIARA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município em 

conformidade com a Lei 12.340 de 01 de dezembro de 2010, com o art. 7 do 

Decreto Federal nº 7.257, de 04 de ag

Conselho Nacional de Defesa Civil e demais disposições legais vigentes e 

partindo do princípio de que cabe ao Poder Público ado

visem minimizar ou reparar os danos citados abaixo.

 

Considerando a intensificação da escassez pluviométrica que, desde março de 

2012, está afetando toda área territorial deste município, a estiagem 

prolongada tem provocado danos à subsistência e à saúde da população;

 

Considerando que o período chuvoso de dezembro de 20

região não foi suficiente para amenizar o desastre causado pela estiagem 

prolongada; 

 

Considerando as consequências

o município, que provoca toda a penúria vivida pela população que 

passando por graves prejuízos nas atividades produtivas, principalmente à 

agricultura e à pecuária;

Considerando Que o parecer da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, 

relatando a ocorrência deste desastre é favorável à declaração de Situação de 

Emergência; 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

ba@uol.com.br . 

DECRETO Nº 044/2020 DE 13 DE OUTUBRO 
 

 

Declara Situação de Emergência nas áreas do 

Município de Ipupiara que foram afetadas pela 

Estiagem - COBRADE 1.4.1.1.0, conforme 

IN/MI 02/2016. 

 

O PREFEIT0 MUNICIPAL DE IPUPIARA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município em 

conformidade com a Lei 12.340 de 01 de dezembro de 2010, com o art. 7 do 

Decreto Federal nº 7.257, de 04 de agosto de 2010, e pela Resolução nº 3 do 

Conselho Nacional de Defesa Civil e demais disposições legais vigentes e 

pio de que cabe ao Poder Público adoção de providências que 

visem minimizar ou reparar os danos citados abaixo. 

a intensificação da escassez pluviométrica que, desde março de 

2012, está afetando toda área territorial deste município, a estiagem 

prolongada tem provocado danos à subsistência e à saúde da população;

o período chuvoso de dezembro de 2019 a maio de 2020 na 

região não foi suficiente para amenizar o desastre causado pela estiagem 

consequências ocasionadas pela estiagem

, que provoca toda a penúria vivida pela população que 

ando por graves prejuízos nas atividades produtivas, principalmente à 

agricultura e à pecuária; 

Que o parecer da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, 

relatando a ocorrência deste desastre é favorável à declaração de Situação de 

 DE 2020. 

Declara Situação de Emergência nas áreas do 

Município de Ipupiara que foram afetadas pela 

COBRADE 1.4.1.1.0, conforme 

O PREFEIT0 MUNICIPAL DE IPUPIARA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município em 

conformidade com a Lei 12.340 de 01 de dezembro de 2010, com o art. 7 do 

osto de 2010, e pela Resolução nº 3 do 

Conselho Nacional de Defesa Civil e demais disposições legais vigentes e 

ção de providências que 

a intensificação da escassez pluviométrica que, desde março de 

2012, está afetando toda área territorial deste município, a estiagem 

prolongada tem provocado danos à subsistência e à saúde da população; 

19 a maio de 2020 na 

região não foi suficiente para amenizar o desastre causado pela estiagem 

ocasionadas pela estiagem severa que atinge 

, que provoca toda a penúria vivida pela população que está 

ando por graves prejuízos nas atividades produtivas, principalmente à 

Que o parecer da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, 

relatando a ocorrência deste desastre é favorável à declaração de Situação de 



TerçaFeira

13 de Outubro de 2020

Edição nº 688

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA

Praça Santos Dumont, 101 
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001

E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br

 

 

 

Art. 1º - Fica decretada a existência de situação anormal provocada por 

estiagem, caracterizada como Situação de Emergência.

 

Parágrafo Único: Esta situação de anormalidade é válida para a sede e zona 

rural deste município, comprovadamente 

prova documental estabelecida pelo COBRADE 1.4.1.1.0, conforme IN/MI 

02/2016. 

 

Art. 2º. Autoriza

atuarem sob a coordenação da

Civil, nas ações de resposta ao desastre e reabilitação do cenário.

 

Art. 3º - O Poder Executivo Municipal encaminhará cópias desse decreto 

a todos os órgãos pertinentes a esse, para devidas finalidades legais.

 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vig

devendo vigorar por um período de 180 (cento e oitenta) dias, revogadas as 

disposições em contrário.

 

Gabinete do Prefeito, em 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

ba@uol.com.br . 

DECRETA: 

 

Fica decretada a existência de situação anormal provocada por 

estiagem, caracterizada como Situação de Emergência. 

: Esta situação de anormalidade é válida para a sede e zona 

rural deste município, comprovadamente afetadas pelos desastres, conforme 

prova documental estabelecida pelo COBRADE 1.4.1.1.0, conforme IN/MI 

Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para 

atuarem sob a coordenação da Coordenadoria Municipal de 

, nas ações de resposta ao desastre e reabilitação do cenário.

O Poder Executivo Municipal encaminhará cópias desse decreto 

a todos os órgãos pertinentes a esse, para devidas finalidades legais.

Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação 

devendo vigorar por um período de 180 (cento e oitenta) dias, revogadas as 

disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, em 13 de outubro de 2020. 
 
 
 

Atenciosamente, 
 
 
 
 
 

Fica decretada a existência de situação anormal provocada por 

: Esta situação de anormalidade é válida para a sede e zona 

afetadas pelos desastres, conforme 

prova documental estabelecida pelo COBRADE 1.4.1.1.0, conforme IN/MI 

se a mobilização de todos os órgãos municipais para 

Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa 

, nas ações de resposta ao desastre e reabilitação do cenário. 

O Poder Executivo Municipal encaminhará cópias desse decreto 

a todos os órgãos pertinentes a esse, para devidas finalidades legais. 

or na data de sua publicação 

devendo vigorar por um período de 180 (cento e oitenta) dias, revogadas as 



TerçaFeira

13 de Outubro de 2020

Edição nº 688

ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS Nº 223/2020 – VINCULADO A LICITAÇÃO PREGAO PRESENCIAL 

nº 20PP/2020 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

QUE CELEBRAM ENTRE SI, A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE IPUPIARA/BA, E A EMPRESA 

IRECE BAHIA INFORMATICA - ITALO ROSADO 

DE OLIVEIRA MIRANDA. 

 

Pelo presente instrumento particular de prestação de serviços, regido pela Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, o Pessoa Jurídica de Direito 
Público Interno, com sede na Praça Santos Dumont, nº.101, Bairro, centro, inscrita 
no CNPJ sob Nº. 13.798.384/0001-81, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal Sr. Ascir Leite Santos, brasileiro, casado, empresário, residente e 
domiciliado na Rua Rui Barbosa, s/n, centro, Cep.: 47.590-000, na cidade de 
Ipupiara – estado da Bahia, a seguir denominada simplesmente CONTRATANTE, e 
a empresa IRECE BAHIA INFORMATICA - ITALO ROSADO DE OLIVEIRA 
MIRANDA, inscrita no CNPJ sob n° CNPJ: 32.238.774/0001-41, com sede na Rua 

Elza Candida de Souza, 58, Cep.: 44.900-000, Bairro Asa Sul, Irece – Bahia, 
representada pelo Sr. Italo Rosado de Oliveira Miranda,  maior, brasileiro, solteiro, 
representante legal, portador da documento de Identidade nº 09.760.764-97 
expedido por SSP/BA e inscrito no CPF sob o nº 026.554.235-93, residente 
domiciliado na Rua Elza Candida de Souza, 58, Cep.: 44.900-000, Bairro Asa Sul, 
Irece – Bahia, todos já qualificados no contrato n° 223/2020, celebrado em 
05/08/2020, resolvem firmar o presente Termo Aditivo conforme as cláusulas 
seguintes: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

O presente Termo Aditivo tem como objetivo prorrogar o prazo de vigência indicado 
na CLÁUSULA (TERCEIRO - PRAZO), do contrato de n.º 223/2020, mantendo-se o 
valor mensal inicialmente contratado, pela motivação abaixo especificada.  
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DO CONTRATO 
O prazo de vigência do contrato n.º 223/2020, celebrado entre o CONTRATANTE e 
a CONTRATADA, tendo como objeto aquisição de equipamentos para atender as 
Escolas da Rede Municipal de Ensino, Colégio Municipal Professor Nenildo Andrade 
Leite, Esc. Mun. Dr. Arnaldo Santana, Esc. Mun. Artur Ribeiro na sede deste 
Município de Ipupiara - Ba, passará a viger até 05/11/2020, podendo ao termino, e 

por vontade das partes e respeitados os interesses da Administração Publica, ser 
prorrogado por igual ou sucessivo período em conformidade com inc. § 1°, III, do art. 
57 da Lei n° 8.666/1993. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA MOTIVAÇÃO 
A necessidade de alteração do prazo de vigência do contrato n° 223/2020, decorre 
da necessária continuidade das aquisições, porquanto interrupção abrupta 
comprometeria as atividades da Administração Pública, vez que compete a 



TerçaFeira

13 de Outubro de 2020

Edição nº 688

ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

 

Administração Pública promover a publicidade, a transparência ativa e passiva dos 
atos administrativos, programas e ações governamentais.  
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS 
CONTRATUAIS 

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas constantes do instrumento do 
contrato original. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL 

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta das dotações 
orçamentárias consignadas na peça orçamentária em vigor, e nas correspondentes 
aos exercícios seguintes, a saber: 

Órgão: 02000 – PREFEITURA MUNICIPAL 

Unidade Gestora: 02500 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E 

LAZER; 
Ação: 28.366.0056 : 2012 - MANUTANÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Ação: 28.366.0056 : 2019 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 40% 
Elemento da Despesa:  
4.4.9.0.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANETE 
 
Fonte: 0101.001 
           0119.019 
 
CLÁUSULA SEXTA – DISPOSIÇÕES FINAIS  
 
Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato que não foram objeto 
deste aditivo. Assim contratados, firmam este instrumento de alteração contratual em 
três vias de igual teor e forma, com as testemunhas também abaixo assinadas. 

 
Ipupiara - Bahia, em 05 de outubro de 2020. 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA                IRECE BAHIA INFORMATICA  

Ascir Leite Santos                                                 Sr. Italo Rosado de Oliveira Miranda 
Contratante                                                                                Contratado 
 
                                                                                      
TESTEMUNHAS: 
 
1ª_________________________________________  

   

2ª_________________________________________ 



TerçaFeira

13 de Outubro de 2020

Edição nº 688

ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

 

 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 223/2020 – VINCULADO  

A LICITAÇÃO PREGAO PRESENCIAL nº 20PP/2020 

 

 

CONTRATANTE:  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA-BAHIA 

 

 
CONTRATADO:  
 
IRECE BAHIA INFORMATICA - ITALO ROSADO DE OLIVEIRA MIRANDA, inscrita 

no CNPJ sob n° CNPJ: 32.238.774/0001-41, com sede na Rua Elza Candida de 

Souza, 58, Cep.: 44.900-000, Bairro Asa Sul, Irece – Bahia. 

 

 

OBJETO: Prorrogação do prazo do contrato de n.º 223/2020, passando a viger até a 

data 05/11/2020. 

 

 

FUDAMENTO LEGAL – Artigo 57, inc. § 1°, III, da Lei n° 8.666/93 c/c Cláusula 

(TERCEIRA - PRAZO) do contrato.  

 

Órgão: 02000 – PREFEITURA MUNICIPAL 

Unidade Gestora: 02500 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E 

LAZER; 
Ação: 28.366.0056 : 2012 - MANUTANÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Ação: 28.366.0056 : 2019 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 

FUNDEB 40% 
Elemento da Despesa:  

4.4.9.0.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANETE 
 
Fonte: 0101.001 
           0119.019 
 
 

VIGÊNCIA: DE 05/10/2020 ATÉ 05/11/2020 

 



TerçaFeira

13 de Outubro de 2020

Edição nº 688

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

E-mail:  ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 223/2020 – VINCULADO A LICITAÇÃO PREGAO PRESENCIAL 
Nº 20PP/2020 
 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
QUE CELEBRAM ENTRE SI, A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IPUPIARA/BA, E A EMPRESA 
IRECE BAHIA INFORMATICA - ITALO ROSADO 
DE OLIVEIRA MIRANDA. 

 

Pelo presente instrumento particular de prestação de serviços, regido pela Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, o MUNICIPIO DE IPUPIARA, 
ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Praça 
Santos Dumont, nº.101, Bairro, centro, inscrita no CNPJ sob Nº. 13.798.384/0001-
81, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Ascir Leite Santos, brasileiro, 
casado, empresário, residente e domiciliado na Rua Rui Barbosa, s/n, centro, Cep.: 
47.590-000, na cidade de Ipupiara – estado da Bahia, a seguir denominada 
simplesmente CONTRATANTE, e a empresa IRECE BAHIA INFORMATICA - 
ITALO ROSADO DE OLIVEIRA MIRANDA, inscrita no CNPJ sob n° CNPJ: 
32.238.774/0001-41, com sede na Rua Elza Candida de Souza, 58, Cep.: 44.900-

000, Bairro Asa Sul, Irece – Bahia, representada pelo Sr. Italo Rosado de Oliveira 
Miranda,  maior, brasileiro, solteiro, representante legal, portador da documento de 
Identidade nº 09.760.764-97 expedido por SSP/BA e inscrito no CPF sob o nº 
026.554.235-93, residente domiciliado na Rua Elza Candida de Souza, 58, Cep.: 
44.900-000, Bairro Asa Sul, Irece – Bahia, todos já qualificados no contrato n° 
223/2020, celebrado em 05/08/2020, resolvem firmar o presente Termo Aditivo 
conforme as cláusulas seguintes: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

O presente Termo Aditivo tem como objetivo de acrescentar à percentagem de 
25,00% (vinte e cinco por cento), equivalente ao valor de R$ 11.600,00 (onze mil 
seiscentos reais), indicado na CLÁUSULA QUARTA – PREÇO, CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO, do contrato de n.º 223/2020, mantendo-se as demais clausulas 

iniciais do contratado e pela motivação abaixo especificada.  
 

CLÁUSULA QUARTA – PREÇO, CONDIÇÕES DE PAGAMENTO  

O acréscimo do contrato n.º 223/2020, celebrado entre o CONTRATANTE e a 
CONTRATADA, tendo como objeto a aquisição de equipamentos para atender as 
Escolas da Rede Municipal de Ensino, Colégio Municipal Professor Nenildo Andrade 
Leite, Esc. Mun. Dr. Arnaldo Santana, Esc. Mun. Artur Ribeiro na sede deste 
Município de Ipupiara - Ba, acrescentará o percentual de 25,00% (vinte e cinco por 
cento), equivalente ao valor de R$ 11.600,00 (onze mil seiscentos reais), podendo 

ao termino, e por vontade das partes e respeitados os interesses da Administração 
Publica, ser alterados com as devidas justificativas, nos seguintes casos em 
conformidade com inc. § 1°, II,  do art. 65 da Lei n° 8.666/1993. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA MOTIVAÇÃO 

A necessidade de alteração do preço do contrato n° 223/2020, decorre da 
necessária de continuar com os serviços essenciais diários administrativos e 
atendimento ao publico através das Secretarias que são Lotadas, porquanto 



TerçaFeira

13 de Outubro de 2020

Edição nº 688

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

E-mail:  ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

 

interrupção abrupta comprometeria as atividades da Administração Pública, vez que 
compete a Administração Pública promover a publicidade, a transparência ativa e 
passiva dos atos administrativos, programas e ações governamentais.  
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS 
CONTRATUAIS 
Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas constantes do instrumento do 
contrato original. 
 

CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL 
As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta das dotações 
orçamentárias consignadas na peça orçamentária em vigor, e nas correspondentes 
aos exercícios seguintes, a saber: 

Órgão: 02000 – PREFEITURA MUNICIPAL 

Unidade Gestora: 02500 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E 

LAZER; 
Ação: 28.366.0056 : 2012 - MANUTANÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Ação: 28.366.0056 : 2019 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 40% 
Elemento da Despesa:  
4.4.9.0.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANETE 
 
Fonte: 0101.001 
           0119.019 
 

CLÁUSULA SEXTA – DISPOSIÇÕES FINAIS  

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato que não foram objeto 
deste aditivo. Assim contratados, firmam este instrumento de alteração contratual em 
três vias de igual teor e forma, com as testemunhas também abaixo assinadas. 
 

 
Ipupiara - Bahia, 05 de outubro de 2020. 

 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA                IRECE BAHIA INFORMATICA  

Ascir Leite Santos                                                 Sr. Italo Rosado de Oliveira Miranda 
Contratante                                                                                Contratado 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
1ª_________________________________________    
 
2ª_________________________________________ 



TerçaFeira

13 de Outubro de 2020

Edição nº 688

ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

 

 
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 223/2020 – VINCULADO  

A LICITAÇÃO PREGAO PRESENCIAL nº 20PP/2020 

 

 

CONTRATANTE:  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA-BAHIA 

 

 
CONTRATADO:  
 
IRECE BAHIA INFORMATICA - ITALO ROSADO DE OLIVEIRA MIRANDA, inscrita 

no CNPJ sob n° CNPJ: 32.238.774/0001-41, com sede na Rua Elza Candida de 

Souza, 58, Cep.: 44.900-000, Bairro Asa Sul, Irece – Bahia. 

 

 

OBJETO: acrescentar à percentagem de 25,00% (vinte e cinco por cento), 

equivalente ao valor de R$ 11.600,00 (onze mil seiscentos reais), indicado na 

CLÁUSULA QUARTA – PREÇO, CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, do contrato de 

n.º 223/2020, mantendo-se as demais clausulas iniciais do contratado. 

 

 

FUDAMENTO LEGAL – Artigo 65, inc. § 1°, II, da Lei n° 8.666/1993 c/c Cláusula 

(CLÁUSULA QUARTA – PREÇO, CONDIÇÕES DE PAGAMENTO) do contrato.  

 

Órgão: 02000 – PREFEITURA MUNICIPAL 

Unidade Gestora: 02500 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E 

LAZER; 
Ação: 28.366.0056 : 2012 - MANUTANÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Ação: 28.366.0056 : 2019 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 40% 
Elemento da Despesa:  
4.4.9.0.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANETE 
 
Fonte: 0101.001 
           0119.019 
 
 

VIGÊNCIA: DE 05/10/2020 ATÉ 05/11/2020 

 



TerçaFeira

13 de Outubro de 2020

Edição nº 688

ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS Nº 67/2020 – VINCULADO A LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 

11TP/2019 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

QUE CELEBRAM ENTRE SI, A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE IPUPIARA/BA, E A EMPRESA 

ARAÚJO DURÃES ENGENHARIA LTDA. 

 

Pelo presente instrumento particular de prestação de serviços, regido pela Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, o Pessoa Jurídica de Direito 
Público Interno, com sede na Praça Santos Dumont, nº.101, Bairro, centro, inscrita 
no CNPJ sob Nº. 13.798.384/0001-81, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal Sr. Ascir Leite Santos, brasileiro, casado, empresário, residente e 
domiciliado na Rua Rui Barbosa, s/n, centro, Cep.: 47.590-000, na cidade de 
Ipupiara – estado da Bahia, a seguir denominada simplesmente CONTRATANTE, e 
a empresa ARAÚJO DURÃES ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 
11.087.577/0001-07, com sede na Rua Adão Francisco Martins, nº 10, casa, centro, 
CEP.: 47.590-000, na cidade de Ipupiara – Bahia, representada pelo(s) Sr(a) 
Deiwison Luiz Machado Araújo, portador da documento de identidade nº 07919532-
62, SSP/BA e inscrito no CPF sob o nº 996.366.895-04, residente domiciliado na 
Rua Sete de Setembro, n° 48, casa, Bairro Centro, Cep.: 47.590-000, na cidade de 
Ipupiara, estado da Bahia, todos já qualificados no contrato n° 67/2020, celebrado 
em 12/02/2020, resolvem firmar o presente Termo Aditivo conforme as cláusulas 
seguintes: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
O presente Termo Aditivo tem como objetivo prorrogar o prazo de vigência indicado 
na CLÁUSULA (SEGUNDA – PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO), do contrato 

de n.º 67/2020, mantendo-se o valor inicialmente contratado, pela motivação abaixo 
especificada.  
 
CLÁUSULA SEGUNDA – PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO 

 
O prazo de vigência do contrato n.º 67/2020, celebrado entre o CONTRATANTE e a 
CONTRATADA, tendo como objeto contratação de empresa para reforma e 
ampliação do Colégio Municipal de Ipupiara na sede, deste município de Ipupiara – 
Ba, conforme projeto Executivo, passará a viger até 09/02/2021, podendo ao 
termino, e por vontade das partes e respeitados os interesses da Administração 
Publica, ser prorrogado por igual ou sucessivo período em conformidade com inc. § 
1°, III, do art. 57 da Lei n° 8.666/1993. 
 
 
 
 



TerçaFeira

13 de Outubro de 2020

Edição nº 688

ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA MOTIVAÇÃO 
 
A necessidade de alteração do prazo de vigência do contrato n° 67/2020, decorre da 
necessária continuidade dos serviços, porquanto interrupção abrupta comprometeria 
as atividades da Administração Pública, vez que compete a Administração Pública 
promover a publicidade, a transparência ativa e passiva dos atos administrativos, 
programas e ações governamentais.  
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS 
CONTRATUAIS 
 
Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas constantes do instrumento do 
contrato original. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL 

 
As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta das dotações 
orçamentárias consignadas na peça orçamentária em vigor, e nas correspondentes 
aos exercícios seguintes, a saber: 
 

Órgão: 02000 – PREFEITURA MUNICIPAL 

 
Unidade Gestora: 02500- SECRETARIA MUNICIAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTES E LAZER; 
Atividade: 28.366.0056 : 1013 - CONSTRUÇÃO E OU REFORMA DE 
PRÉDIOS ESCOLARES NA SEDE E NA ZONA RURAL  
Elemento de Despesa: 44.90.51.000 – OBRAS E INSTALAÇÕES. 
Fonte: 0101.001, 0119.019 e 0122.022  

 
CLÁUSULA SEXTA – DISPOSIÇÕES FINAIS  
 
Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato que não foram objeto 
deste aditivo. Assim contratados, firmam este instrumento de alteração contratual em 
três vias de igual teor e forma, com as testemunhas também abaixo assinadas. 

 
Ipupiara - Bahia, em 09 de outubro de 2020. 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA                            ARAÚJO DURÃES                                                                  
Ascir Leite Santos                                                                   ENGENHARIA LTDA 
 Contratante                                                                    Sr(a) Deiwison Luiz M. Araújo 

Contratado                                                                                    
TESTEMUNHAS: 
 

1ª_________________________________________    

2ª_________________________________________ 



TerçaFeira

13 de Outubro de 2020

Edição nº 688

ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

 

 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 67/2020 – VINCULADO  A 

LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO N.º 11TP/2019 

 

 

CONTRATANTE:  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA-BAHIA 

 

 
CONTRATADO:  
 
ARAUJO DURAES ENGENHARIA LTDA - ME, inscrito no CNPJ: 11.087.577/0001-

07, endereço: Rua Vivaldo Moreira Ramos, n° 05, centro, CEP.: 47.590-000, 

IPUPIARA - BAHIA. 

 

 

OBJETO: Prorrogação do prazo do contrato de n.º 67/2020, passando a viger até a 

data 09/02/2021. 

 

 

FUDAMENTO LEGAL – Artigo 57, inc. § 1°, III, da Lei n° 8.666/93 c/c Cláusula 

(TERCEIRA – PRAZOS) do contrato.  

 
Órgão: 02000 – PREFEITURA MUNICIPAL 
 
Unidade Gestora: 02500- SECRETARIA MUNICIAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTES E LAZER; 
Atividade: 28.366.0056 : 1013 - CONSTRUÇÃO E OU REFORMA DE 
PRÉDIOS ESCOLARES NA SEDE E NA ZONA RURAL  
Elemento de Despesa: 44.90.51.000 – OBRAS E INSTALAÇÕES. 
Fonte: 0101.001, 0119.019 e 0122.022  

 

 

VIGÊNCIA: DE 09/10/2020 ATÉ 09/02/2021 

 


		2020-10-13T15:10:47-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




